
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL n.º 1.413/2013-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ) 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE 
SANIDADE FÍSICA- APTIDÃO DE CANDIDATO 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
item 1.5 do Edital nº 1.107/2012-CRS e no princípio da autotutela, resolve: 

  

Art. 1º Retificar o Anexo IV – 4ª RM, do Edital nº 1.326/2013-CRS, 

Resultado Definitivo do Exame de Sanidade Física, diante de erro na inaptidão do 

candidato Hélio da Silva Villela Neto, nº inscrição 9890019244, o qual mesmo 

estando dentro dos limites do Índice de Massa Corporal (IMC) previsto no subitem 

9.21 do Anexo V- do Edital de abertura foi equivocadamente considerado inapto.  

 

Art. 2º Informar aos candidatos que, diante da aptidão divulgada no presente 

Edital, os candidatos serão reposicionados no certame de acordo com a 

classificação obtida na prova de conhecimentos, única etapa classificatória no 

certame, em futuro Edital a ser divulgado. 

 
Art. 3º Os demais anexos do Edital nº 1.326/2013-CRS, Resultado Definitivo 

do Exame de Sanidade Física, permanecem válidos. 

 

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Curitiba, PR, 31 de outubro de 2013. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 


